PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5303/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES A RESPEITO DE
MEDIDAS COERCITIVAS QUE VISAM
IMPEDIR O DESCUMPRIMENTO DOS
DECRETOS MUNICIPAIS QUE PROÍBEM
AGLOMERAÇÕES DURANTE A
PANDEMIA DE COVID-19

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações a respeito de notificações,
advertências, multas e outras medidas coercitivas que visam impedir o descumprimento dos
decretos municipais que proíbem aglomerações durante a pandemia de COVID-19.

Para tanto, questiona-se, relativo aos últimos 15 meses:

(1) Quais medidas coercitivas vêm sendo adotadas para impedir o descumprimento dos
decretos municipais que proíbem aglomerações durante a pandemia de COVID-19?

(2) Quais órgãos estão responsáveis pela fiscalização e pela aplicação de medidas coercitivas
aos infratores? E qual o papel específico de cada um deles na fiscalização e sanção?

(3) Quantas notificações, advertências e multas foram aplicadas até o momento?

(4) Especificamente quanto às multas, qual o valor total já arrecadado e qual a destinação
desses valores?

(5) Favor encaminhar lista com estabelecimentos (razão social, nome fantasia, endereço e
responsável) que já foram sancionados, com descritivo de qual sanção foi aplicada (notificação,
advertência, multa, etc.) e, sendo multa, qual valor pecuniário e se o mesmo já foi pago.

 JUSTIFICATIVA

A imprensa local vem noticiando casos de festas e estabelecimentos que estão descumprindo
os decretos municipais que proíbem aglomerações durante a pandemia de COVID-19.

Reportagem recente da Tribuna de Petrópolis destacou que "Fiscais flagram festa para 150
pessoas e multam responsáveis em R$ 11 mil".

É função típica do Poder Legislativo exercer a fiscalização do Poder Executivo. Porém, para
que essa fiscalização se cumpra, faz-se necessário o acesso a informações.
Data do documento: 24/05/2021 - 09:25:03 Data do Processo: 24/05/2021 - 16:42:0

Processo: 5303/202

Sala das Sessões, 24 de Maio de 2021

YURI MOURA
 Vereador

Data do documento: 24/05/2021 - 09:25:03 Data do Processo: 24/05/2021 - 16:42:0
Processo: 5303/202